⁴¹ Tam continens quam incontinens dupliciter movetur: secundum rationem quidem, ad vitandum peccatum; secundum concupiscentiam vero, ad committendum. Unde uterque utitur syllogismo quattuor propositionum, sed ad contrarias conclusiones. Contuens enim syllogizat: nullum peccatum est faciendum, et hoc proponit secundum indicium rationis; secundum vero motum concupiscentiae versatur in corde eius quod omne delectabile .est prosequendum. Sed quid indicium rationis in eo vincit, assumit et concludit sub primo: hoc est peccatum; ergo non est faciendum. Incontinens vero, in quo vincit motus concupiscentiae, assumit et concludit sub secundo: hoc est delectabile; ergo est prosequendum. Et talis proprie est qui peccat ex infirmitate. Et ideo patet quod licet sciat in universali, non

Though without charity both faith and hope are real virtues, they are not without charity perfect virtues. This is, as has been said, a common doctrine. But not all theologians give to it an identical interpretation. Some hold the condition of faith and hope without charity to be like that of any moral virtue without charity; they lack their ordination to the last end and their acts are not meritorious. Of course, since infused moral virtues are so intimately connected with charity as not to exist at all without charity, the parallel can only be understood in speaking of acquired moral virtues. But we have already proved that acquired moral virtues can exist as habits, and thus as philosophically perfect virtues, without charity. Consequently we cannot accept this explanation.⁴²

Some others say that faith and hope without charity are like temperance and fortitude without prudence. St. Thomas himself has a few expressions that seem to favor this understanding.⁴³ But we have shown that no moral virtue reaches the very essence of a habit without total prudence, and thus, without prudence, they are not essentially habits; they are simple dispositions, which are essentially distinct from habits. St. Thomas explicitly holds that one and the same habit of lifeless faith is that of living faith.⁴⁴ Being specifically the same habit, it is necessary to say that even lifeless faith has the essence of a

tamen scit in particulari; quia non assumit secundum rationem, sed secundum concupiscentiam." (*QQ. DD. de Malo*, 8, 9, 7m)

•• As Cajetan says (and we have already given a part of his text): "Aliter se habet caritas ad fidem et spem; et aliter ad morales acquisitas. Iste enim non constituuntur in esse virtutis secundum essentiam, nec secundum statum, per caritatem aut aliquid eius: sed dum imperantur ab ea, ad superiorem ordinem referuntur. Dicitur autem ex caritatis praesentia sortiuntur perfectionem status." (in *I-II*, q. 65, 4, n. 6)